
COSMARI SRL 

1 
 

 
 
 
                       

       

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 

BANDO DI GARA 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA, PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

“FORNITURA DI N. 5 CARRELLI ELEVATORI, DI CUI N. 4 CON MOTORE DIESEL E 

N. 1 CARRELLO ELEVATORE AD AZIONAMENTO ELETTRICO, MUNITI DI PINZE 

CON COSTOLATURA, DA UTILIZZARE PER LA MOVIMENTAZIONE DI BALLE DI 

RIFIUTI RICICLABILI E NON, CASSONETTI CON TASCHE, PALLETS, ECC. 

NELL’IMPIANTO DI COSMARI SRL”. 

 

 

1. STAZIONE APPALTANTE: COSMARI Srl, Località Piane di Chienti – 62029 Tolentino 

(MC), Tel. 0733/203504 – fax 0733/204014, sito web: www.cosmarimc.it. 
 

2. DOCUMENTAZIONE DI GARA: disponibile sul sito internet https://umpotenzaesino-
appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp, accessibile anche tramite sito web 
della Stazione Appaltante www.cosmarimc.it, link Società Trasparente/Bandi di gara e contratti, 

sezione “Avvisi e bandi per Forniture: Attivi”. 
 

3. CIG: A00657D106. 

 

4. CPV: 42415100-9 “Carrelli elevatori”. 
 

5. LUOGO DI CONSEGNA DELLA FORNITURA: COSMARI Srl, Località Piane di Chienti 
– 62029 Tolentino (MC). 

 

6. DESCRIZIONE APPALTO: L’appalto ha per oggetto la Fornitura di n. 5 Carrelli elevatori, 
funzionali alla movimentazione di balle di rifiuti riciclabili e non, cassonetti con tasche, pallets, 

ecc., montati in opera e collaudati, nonché pronti al normale funzionamento, per l’impianto di 
Cosmari Srl. E’ da considerare ricompresa nella fornitura la manutenzione programmata 

(tagliandi). 
Inoltre, sono ricompresi nella fornitura tutti i componenti e/o accessori necessari al perfetto 

funzionamento della fornitura ed alla sua conformità alle norme vigenti. Le caratterist iche 

tecniche minime di dettaglio sono riportate all’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto. 

P
ro

to
co

llo
 in

 P
ar

te
nz

a 
 C

O
S

M
A

R
I  

P
ro

t.0
01

07
47

-2
9/

08
/2

02
3-

c_
04

3-
P

G
00

01
-0

01
5-

00
07

00
03

-P

file://///Storage/DATI/Supervisors/GARE/2023/2023-12-31%20Acquisto%20fornitura%20mezzi/01.%20gara/www.cosmarimc.it
https://umpotenzaesino-appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://umpotenzaesino-appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
file://///Storage/DATI/Supervisors/GARE/2023/2023-12-31%20Acquisto%20fornitura%20mezzi/01.%20gara/www.cosmarimc.it


COSMARI SRL 

2 
 

Non sono previsti oneri da interferenza, ex art. 26 del D.Lgs. 81/2008. 

7. IMPORTO DELLA FORNITURA POSTO A BASE DI GARA: L’importo complessivo a 
base di gara della fornitura ammonta a € 750.331,00 (Euro 

settecentocinquantamilatrecentotrentuno/00), oltre IVA, comprensivo di tutti i costi indicat i 
all’art. 1 del Capitolato Speciale d’Appalto. 

 

8. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: si rinvia al Disciplinare di gara e al Capitolato 
Speciale d’Appalto. Per il presente appalto il CCNL di riferimento è quello relativo al settore: 

“COMMERCIO”. 
 

9. PROCEDURA: aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. 
 

10. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa, individua ta 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 
36/2023 ss.mm.ii, da valutarsi ad opera di apposita Commissione giudicatrice, sulla base dei 

seguenti elementi di valutazione: 
 

 Elementi di valutazione Punteggio massimo attribuibile 

1 Offerta tecnica 70 

2 Offerta economica 30 

 TOTALE 100 

 

I sub elementi di valutazione e i sub pesi all’offerta tecnica e la formula di assegnazione del 
punteggio relativa all’offerta economica sono specificati nel Disciplinare di gara. 
 

11. SCADENZA RICEZIONE OFFERTE: 03/10/2023 ore 12:00. 

 

N.B.:  

La piattaforma telematica non accetta offerte presentate dopo la data e l’orario stabiliti come 

termine ultimo di presentazione dell’offerta; per l’individuazione di data e ora di arrivo 

dell’offerta farà fede l’orario registrato dalla Piattaforma. 

Si invitano pertanto i concorrenti ad avviare le operazioni di inserimento di tutta la 

documentazione richiesta con congruo anticipo rispetto alla scadenza prevista onde evitare 

la non completa e quindi mancata trasmissione dell’offerta entro il termine previsto. 

 

 

12. INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE: piattaforma telematica, secondo le 
modalità esplicate nel documento denominato “Guida alla presentazione delle offerte 
telematiche”, sul sito https://umpotenzaesino-

appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp. 
 

13. APERTURA “BUSTA A – BUSTA AMMINISTRATIVA”: 04/10/2023 ore 10:00 in modalità 
telematica da apposito Seggio di gara presso la sede di COSMARI Srl.  
 

14. VINCOLO OFFERTA: 180 giorni. 
 

15. PARTECIPAZIONE AL PROCEDIMENTO: l’esperimento della gara avrà luogo 
esclusivamente sulla piattaforma telematica. I concorrenti potranno prendere visione delle 
operazioni, esclusivamente collegandosi da remoto alla piattaforma, tramite propria infrastruttura 

https://umpotenzaesino-appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://umpotenzaesino-appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


COSMARI SRL 

3 
 

informatica, secondo le modalità disciplinate nel documento “Guida alla presentazione di una 

offerta telematica – Espletamento della gara telematica”. 
 

Le operazioni di gara, ove necessario, potranno articolarsi in più sedute di gara. 

 

16. LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE: italiano. 

 

17. FATTURAZIONE: è obbligatoria la fatturazione elettronica. 

 

18. GARANZIE A CORREDO DELL’OFFERTA: le offerte dovranno essere corredate da una 
garanzia provvisoria pari al’2% dell’importo presunto della fornitura a base di gara, con le 

modalità di cui al Disciplinare. Per i concorrenti in possesso di certificazione di sistema di qualità, 
ai sensi dell’Allegato II.12, articolo 4, comma 1 del D.Lgs. 36/23, la cauzione può essere ridotta 
previa produzione di copia del relativo certificato. Si applica altresì l’art. 106, comma 8, D.Lgs. 

36/23. In caso di raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari la riduzione è ammessa solo se 
tutte le imprese associate o consorziate siano in possesso della suddetta certificazione.  

L’aggiudicatario sarà obbligato a prestare la garanzia definitiva, nelle forme e nelle misure di 
cui all’art. 117 del D.Lgs. 36/23. La cauzione definitiva dovrà essere prodotta, a pena di revoca 
dell’aggiudicazione efficace e incameramento della cauzione provvisoria, mediante fideiuss ione 

bancaria, polizza assicurativa o garanzia prestata dagli intermediari iscritti, anche se società 
straniere, nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del D.Lgs. 01.09.93 n. 385 ed in possesso, anche 

se società straniere, dell’autorizzazione rilasciata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze a 
norma dell’art. 2 comma 1 del DPR 30.03.04 n. 115 e secondo lo schema tipo di cui al D.M. 
Sviluppo economico 16 dicembre 2022 n. 193. 

 
19. RICORSI: TAR Marche, Piazza Cavour 29, 60121 Ancona. 

 
20. PUBBLICAZIONI: Conformemente a quanto disposto dagli artt. 50, comma 8, 70, 71, 72, 84, 

85 e 225 comma 1 del Codice, il bando di gara è pubblicato su: 

 Albo pretorio del Comune di Tolentino: https://www.comune.tolentino.mc.it/albo-pretorio/; 

 Profilo della Stazione Appaltante COSMARI Srl: www.cosmarimc.it, link Società 
Trasparente/Bandi di gara e contratti, sezione “Avvisi e bandi per Forniture: Attivi”;  

 GUUE; 

 GURI V Speciale; 

 Due dei principali quotidiani a diffusione nazionale; 

 Due dei principali quotidiani a diffusione locale; 

 Piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (rectius: Osservatorio 
Regionale dei contratti pubblici). 

 

21. ULTERIORI INFORMAZIONI: 

 Cosmari Srl si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione/revoca dell’appalto e/o alla 
stipula del contratto senza che i concorrenti possano avanzare richieste di danni, indennità, 
rimborsi o compensi di qualsiasi tipo, neanche ai sensi degli artt. 1337 e 1338 del cod. civ. 

Analoga facoltà, con esclusione di ogni ipotesi di risarcimento o compensi di sorta verso la ditta 
appaltatrice, potrà essere esercitata dalla Cosmari Srl in caso di annullamento dell’appalto, o la 
revoca anticipata a causa di provvedimenti delle Autorità competenti o di sentenze giudiziarie; 

 ai fini dell’ammissione alla gara, il concorrente è tenuto al versamento del contributo nei riguard i 
dell’A.N.AC., secondo le modalità indicate nel Disciplinare di Gara;  

 l’accesso agli atti di gara è disciplinato dall’art. 53 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.. 
 

https://www.comune.tolentino.mc.it/albo-pretorio/
file://///Storage/DATI/Supervisors/GARE/2023/2023-12-31%20Acquisto%20fornitura%20mezzi/01.%20gara/www.cosmarimc.it


COSMARI SRL 

4 
 

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO: Ing. Brigitte Pellei. 

 
DELIBERAZIONE A CONTRARRE: n. 142 del 08/08/2023. 

 
 

La procedura verrà svolta interamente ed unicamente sulla piattaforma telematica di 

negoziazione di COSMARI Srl. La documentazione di gara completa, comprensiva di 

modulistica, è disponibile sul sito internet: 

 

https://umpotenzaesino-appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp 

 
 

Tolentino, lì 29/08/2023 
 

   

                                   IL DIRETTORE GENERALE 

                                 (Ing. Brigitte Pellei) 

https://umpotenzaesino-appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp

